

**Lucrari de reparatie capitala a sediului
Inspectoratului de Politiei Rezina (or.
Rezina, str. Voluntarilor, 1)**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 21
Amenajarea

Valoarea de deviz 1 346 250 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatire				
1	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie) h10cm	m2	185,0000	8,840 8,840	1 635,400 1 635,400
2	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m	36,0000	83,280 59,280	2 998,080 2 134,080
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	48,7200	57,720 57,720	2 812,118 2 812,118
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	48,7200	11,250 0,000	548,100 0,000
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,2500	113,180 19,760	28,295 4,940
		<i>Total</i>	Lei			8 021,993
		Total Lucrari pregatire Inclusiv salariu				8 021,993 6 586,538
		2. Nivelarea maselor de pamint				
6	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	7,0000	390,400 270,400	2 732,800 1 892,800
7	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de	100m2	7,0000	47,320	331,240

1	2	3	4	5	6	7
		la hidranti			34,320	240,240
8	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	30,0000	55,640 55,640	1 669,200 1 669,200
9	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot/ Thuja piramidala	buc	30,0000	208,906 41,080	6 267,180 1 232,400
10	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	0,3000	530,810 110,760	159,243 33,228
		<i>Total</i>	Lei			11 159,663
		Total Nivelarea maselor de pamint Inklusiv salariu				11 159,663 5 067,868
		3. Imbracamint si pavaj				
11		acces din beton asfaltic S=1670m2		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
12	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	334,0000	343,098 19,240	114 594,608 6 426,160
13	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	400,8000	463,277 19,240	185 681,421 7 711,392
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 670,0000	205,213 3,120	342 705,376 5 210,400
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	260,0000	159,752 34,840	41 535,603 9 058,400
16		trotuar din placa de beton S=290m2		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	29,0000	343,098 19,240	9 949,831 557,960

1	2	3	4	5	6	7
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=100mm	m3	29,0000	456,690 15,600	13 244,010 452,400
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm	m2	290,0000	204,115 30,992	59 193,405 8 987,680
20	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/100*20*8	m	95,0000	122,899 34,840	11 675,402 3 309,800
21		Constructii trepte de beton		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
22	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	24,8000	61,880 61,880	1 534,624 1 534,624
23	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,5000	16,120 16,120	8,060 8,060
24	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,0400	2 016,875 354,125	80,675 14,165
25	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,5600	1 148,509 301,600	643,165 168,896
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	15,0000	20,242 1,560	303,630 23,400
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace	m3	0,5300	1 512,708	801,735

1	2	3	4	5	6	7
		clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... 15			228,800	121,264
28	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	0,1500	119,673 54,600	17,951 8,190
29	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	73,3000	37,543 10,920	2 751,876 800,436
30	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,0700	1 268,057 334,886	88,764 23,442
31		Gard din beton armat		0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
32	CO08B	Imprejmuiri din elemente din beton armat prefabricat cu stilpi montati la 2,5 m distanta interax, inaltimea imprejmirii fiind de 2 m, constind din stilpi de 2,7 m lungimea stilpilor si un panou format din 4 placi pline de 0,4 m latime si o placa traforata de 0,4 m latime	m	140,0000	216,774 72,800	30 348,395 10 192,000
33	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... 15-soclu	m3	25,0000	1 512,708 228,800	37 817,710 5 720,000
34	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	167,0000	119,670 54,600	19 984,890 9 118,200

1	2	3	4	5	6	7
35		Panel 43/1	buc	36,0000	185,000 0,000	6 660,000 0,000
36		Panel 43	buc	72,0000	180,000 0,000	12 960,000 0,000
37		Stilp ST1	buc	36,0000	183,000 0,000	6 588,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			899 169,131
		Total Imbracamint si pavaj Inclusiv salariu				899 169,131 69 446,869

		Total	Lei	918 348
		Asigurarea med si soc	24 %	19 463
		Transport	8 %	62 077
		Total		999 888
		Cheltuieli de regie	10 %	99 989
		Total		1 099 877
		Beneficiu de deviz	2 %	21 998
		Total		1 121 875
		TVA	20 %	224 375
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 346 250 81 097

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a sediului
Inspectoratului de Politiei Rezina (or.
Rezina, str. Voluntarilor, 1)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 21
Amenajarea**

Valoarea de deviz 1 346 250 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 21:						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	105,0040	52,00	5 460,208
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3750	52,00	19,500
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	181,5200	52,00	9 439,040
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	158,7925	52,00	8 257,210
5.	7129020012800	Pavator	h-om	644,1640	52,00	33 496,528
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	63,5200	52,00	3 303,040
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	100,2000	52,00	5 210,400
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,4508	52,00	23,442
9.	7212030022700	Sudor	h-om	0,7330	52,00	38,116
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	13,9270	52,00	724,204
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	171,3026	52,00	8 907,735
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	94,5490	52,00	4 916,548
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,1020	52,00	1 305,304
Total manopera						81 097

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	12,0000	95,00	1 140,000
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	7,0000	120,00	840,000
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,4660	0,20	0,293
4.	11110001000011	Puieti arbori foioase fara balot/ Thuja piramidala	buc	31,2000	120,00	3 744,000
5.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	235,4700	1 350,00	317 884,500
6.	1212121212121	apa	m3	0,6000	13,00	7,800
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	36,8300	300,00	11 049,000
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0012	300,00	0,360
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,0100	900,00	4 509,000
10.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,2040	300,00	61,200
11.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	15,0969	300,00	4 529,070
12.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,4101	300,00	123,030
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,2015	208,33	875,298
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	476,3376	208,33	99 235,412
15.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,4500	208,33	302,078

16.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	11,0200	208,33	2 295,797
17.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	16,8223	208,33	3 504,590
18.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	525,4488	300,00	157 634,640
19.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0683	5,00	0,342
20.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	1,2000	45,00	54,000
21.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0836	7 200,00	601,920
22.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,5850	7 200,00	4 212,000
23.	2010237318750	Distantieri	buc	4,5000	0,10	0,450
24.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	15,0435	330,00	4 964,355
25.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	1,2000	80,00	96,000
26.	2320166200676	White spirit	kg	0,1365	25,00	3,412
27.	2320187315789	Decofrol	kg	20,0580	32,00	641,856
28.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,5460	92,00	50,232
29.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,7330	38,00	27,854
30.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,2730	38,00	10,374
31.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,0385	25,00	0,962
32.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 125,3500	1,80	2 025,630
33.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	464,0000	1,80	835,200
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 276,8532	1,80	7 698,336
35.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 828,0000	1,80	6 890,400
36.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	294,3500	135,00	39 737,250
37.	266310210000015	Beton B15	m3	26,5608	1 130,00	30 013,704
38.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	261,3000	116,67	30 485,871
39.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	95,4750	80,00	7 638,000
40.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0750	16,40	1,230
41.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	26,7200	26,00	694,720
42.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	8,3575	21,00	175,508
43.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,1500	21,00	3,150
44.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	73,3000	26,00	1 905,800
45.	2873122004100	Plase sudate	kg	15,1500	18,00	272,700
46.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13,3720	21,00	280,812
47.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,3665	38,00	13,927
48.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,8000	25,00	145,000
49.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,5864	1,58	0,927
50.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	185,7116	13,00	2 414,251
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,8998	13,00	115,697
52.	4100126202818	Apa	m3	0,0200	13,00	0,260
53.	54154154	Panel 43/1	buc	36,0000	185,00	6 660,000
54.	54154155	Panel 43	buc	72,0000	180,00	12 960,000
55.	652515	Stilp ST1	buc	36,0000	183,00	6 588,000
Total materiale de constructii						775 957

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	14,0000	300,00	4 200,000
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	2,8800	300,00	864,000

3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1490	300,00	44,700
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	37,8804	261,00	9 886,784
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,1930	221,00	2 915,653
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	136,3764	221,00	30 139,184
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,1930	650,00	8 575,450
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1050	219,00	22,995
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,2240	91,19	20,427
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	15,3180	91,19	1 396,848
11.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	4,2000	21,00	88,200
12.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,1820	21,00	3,822
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,8000	24,00	67,200
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,0856	59,00	5,050
15.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,6390	185,00	118,215
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,3825	209,00	1 333,942
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,4360	225,00	548,100
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,7124	60,00	1 062,744
Total utilaje de construcții						61 294

Total	Lei	918 348
Asigurarea med si soc	24 %	19 463
Transport	8 %	62 077
Total		999 888
Cheltuieli de regie	10 %	99 989
Total		1 099 877
Beneficiu de deviz	2 %	21 998
Total		1 121 875
TVA	20 %	224 375

Total deviz:

1 346 250

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala a sediului Inspectoratului de Politiei Rezina (or. Rezina, str. Voluntarilor, 1) **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatire				
1	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie) h10cm	m2			8,840 ----- 8,840
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	52,00	8,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 635,400
2	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m			83,280 ----- 59,280
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5700	52,00	29,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	52,00	29,64
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	300,00	24,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 998,080
3	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			57,720 ----- 57,720
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 812,118
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			11,250 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	225,00	11,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			548,100
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			113,180 ----- 19,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	52,00	19,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	300,00	1,44
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	219,00	91,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			28,295
		2. Nivelarea maselor de pamint				
6	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			390,400 ----- 270,400
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	52,00	270,40
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	120,00	120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 732,800
7	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			47,320 ----- 34,320
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	52,00	34,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	13,00	13,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			331,240
8	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			55,640 ----- 55,640

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	52,00	55,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 669,200
9	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot/ Thuja piramidala	buc			208,906 41,080
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	52,00	2,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	52,00	39,00
	11110001000011	Puieti arbori foioase fara balot/ Thuja piramidala	buc	1,0400	120,00	124,80
	4100116202806	Apa industrialala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	13,00	0,03
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	95,00	38,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	45,00	1,80
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	80,00	3,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 267,180
10	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			530,810 110,760
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	52,00	110,76
	1212121212121	apa	m3	2,0000	13,00	26,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	185,00	394,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			159,243
		3. Imbracamint si pavaj				
11		acces din beton asfaltic S=1670m2				0,000 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			
12	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			343,098 19,240
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	52,00	19,24
	4100116202806	Apa industrialala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	13,00	3,02
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	208,33	273,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	221,00	33,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	60,00	1,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	261,00	12,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			114 594,608
13	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			463,277 19,240
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	52,00	19,24
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	300,00	393,30
	4100116202806	Apa industrialala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	13,00	3,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	221,00	33,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	60,00	1,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	261,00	12,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			185 681,421
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			205,213 3,120
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	52,00	3,12
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 350,00	190,35
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	900,00	2,70
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	26,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	221,00	1,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	221,00	1,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			342 705,376
15	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotoare 20x30 cm, pe fundatie de beton	m			159,752

1	2	3	4	5	6	7
		30x15 cm				34,840
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	52,00	27,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,80	5,71
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	208,33	1,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,00	0,08
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	116,67	117,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			41 535,603
16		trotuar din placa de beton S=290m2				0,000
						0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			343,098
						19,240
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	52,00	19,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	13,00	3,02
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	208,33	273,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	221,00	33,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	60,00	1,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	261,00	12,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			9 949,831
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=100mm	m3			456,690
						15,600
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	52,00	15,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	13,00	0,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	261,00	10,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	221,00	48,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	60,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			13 244,010
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm	m2			204,115
						30,992
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,00	30,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,00	0,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,80	2,88
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,80	23,76
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	135,00	137,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	208,33	1,04
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	208,33	7,92
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			59 193,405
20	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/100*20*8	m			122,899
						34,840
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	52,00	27,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,80	5,71
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	208,33	1,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,00	0,08
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	1,0050	80,00	80,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			11 675,402
21		Constructii trepte de beton				0,000
						0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			

1	2	3	4	5	6	7
22	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			61,880 61,880
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	52,00	61,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 534,624
23	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,120 16,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,00	16,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			8,060
24	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 016,875 354,125
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	52,00	354,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	300,00	1 530,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	13,00	6,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	59,00	126,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			80,675
25	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 148,509 301,600
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	52,00	267,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	52,00	33,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	1,80	339,97
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	208,33	165,40
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	300,00	219,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	13,00	3,54
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	21,00	6,82
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,19	36,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			643,165
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			20,242 1,560
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	52,00	1,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,26
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,40	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,21
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			303,630
27	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... 15	m3			1 512,708 228,800
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,00	208,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	1 130,00	1 175,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,00	1,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	91,19	54,71
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	209,00	52,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			801,735
28	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			119,673 54,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	52,00	49,40
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,68

1	2	3	4	5	6	7
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	330,00	29,70
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 200,00	24,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 200,00	4,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			17,951
29	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			37,543 10,920
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,00	9,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,00	0,52
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,00	0,52
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	26,00	26,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,58	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	38,00	0,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,80	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,20	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 751,876
30	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 268,057 334,886
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	52,00	334,89
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	92,00	717,60
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	38,00	148,20
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	25,00	13,74
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	25,00	48,74
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,89
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			88,764
31		Gard din beton armat				0,000 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			
32	CO08B	Imprejmuiri din elemente din beton armat prefabricat cu stilpi montati la 2,5 m distanta interax, inaltimea imprejmirii fiind de 2 m, constind din stilpi de 2,7 m lungimea stlpilor si un panou format din 4 placi pline de 0,4 m latime si o placa traforata de 0,4 m latime	m			216,774 72,800
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,1500	52,00	59,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0280	13,00	0,37
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	208,33	1,50
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,1170	208,33	25,03
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1050	300,00	32,35
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	29,0000	1,80	53,61
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	24,00	0,48
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1000	300,00	30,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	21,00	0,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			30 348,395
33	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... 15-soclu	m3			1 512,708 228,800
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	52,00	208,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,00	20,80
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	1 130,00	1 175,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,00	1,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	91,19	54,71
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	209,00	52,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			37 817,710
34	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti,	m2			119,670

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				54,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	52,00	49,40
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,68
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	330,00	29,70
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 200,00	25,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 200,00	3,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			19 984,890
35		Panel 43/1	buc			185,000 ----- 0,000
	54154154	Panel 43/1	buc	1,0000	185,00	185,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 660,000
36		Panel 43	buc			180,000 ----- 0,000
	54154155	Panel 43	buc	1,0000	180,00	180,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			12 960,000
37		Stilp ST1	buc			183,000 ----- 0,000
	652515	Stilp ST1	buc	1,0000	183,00	183,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 588,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.